ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Patos-
PB, pelo seu aniversário de 119 anos de emancipação política, que ocorrerá no
dia 24 de Outubro de 2022.

JUSTIFICATIVA

Patos é um município brasileiro do estado da Paraíba. É o quarto
município mais populoso do estado, com uma população de 108.192 habitantes,
conforme estimativa deste ano de 2020. É uma importante cidade de sua
região, sendo classificada como centro sub-regional.

Localiza-se no Vale do Rio Espinharas, circundado pelo Planalto da
Borborema a leste e sul, e pelo plano sertanejo a oeste, ela originou-se do
povoado dos Patos, desmembrado da Freguesia de Nossa Senhora do Bom
Sucesso de Pombal em 6 de outubro de 1788. Distante 307 km de João Pessoa,
a cidade é centro da sua região geográfica intermediária e imediata. Destaca-se
como polo educacional, comercial, bancário, religioso e de saúde, tanto
no Sertão paraibano, quanto em áreas de Pernambuco e Rio Grande do Norte.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

24.271